
 

15854/13    XX/mhz/bba  
 DGG 3C  DE 
 

   

RAT DER
EUROPÄISCHEN UNION

 Brüssel, den 26. November 2013 
(OR. en) 

Interinstitutionelles Dossier: 
2013/0351 (NLE)  

15854/13 
 
 
 
 

  
RECH 511 
USA 54 

GESETZGEBUNGSAKTE UND ANDERE RECHTSINSTRUMENTE 
 Betr.: BESCHLUSS DES RATES über die Verlängerung des Abkommens über 

wissenschaftlich-technische Zusammenarbeit zwischen der Europäischen 
Gemeinschaft und der Regierung der Vereinigten Staaten von Amerika  

003722/EU XXV. GP
Eingelangt am 26/11/13



 

 

15854/13    XX/mhz/bba 1 
 DGG 3C  DE 
 

BESCHLUSS DES RATES 

vom 

über die Verlängerung des Abkommens  

über wissenschaftlich-technische Zusammenarbeit  

zwischen der Europäischen Gemeinschaft  

und der Regierung der Vereinigten Staaten von Amerika  

DER RAT DER EUROPÄISCHEN UNION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, insbesondere auf 

Artikel 186 in Verbindung mit Artikel 218 Absatz 6 Buchstabe a Ziffer v, 

auf Vorschlag der Europäischen Kommission, 

nach Zustimmung des Europäischen Parlaments1*, 

                                                 
1 ABl. L … (noch nicht im Amtsblatt veröffentlicht). 
* ABl.: Bitte die Amtsblattfundstelle vervollständigen. 



 

 

15854/13    XX/mhz/bba 2 
 DGG 3C  DE 
 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Mit dem Beschluss 98/591/EG1 hat der Rat den Abschluss des Abkommens über wissen-

schaftlich-technische Zusammenarbeit zwischen der Europäischen Gemeinschaft und der 

Regierung der Vereinigten Staaten von Amerika genehmigt. 

(3) Artikel 12 Buchstabe b des Abkommens bestimmt, dass das Abkommen zunächst für 

fünf Jahre geschlossen wird und mit etwaigen Änderungen durch eine schriftliche 

Vereinbarung der Vertragsparteien um weitere fünf Jahre verlängert werden kann. 

(2) Mit dem Beschluss 2009/306/EG2 wurde das Abkommen um weitere fünf Jahre verlängert. 

                                                 
1 Beschluss 98/591/EG des Rates vom 13. Oktober 1998 über den Abschluss des Abkommens 

über wissenschaftlich-technische Zusammenarbeit zwischen der Europäischen Gemeinschaft 
und der Regierung der Vereinigten Staaten von Amerika (ABl. L 284 vom 22.10.1998, 
S. 35). 

2 Beschluss 2009/306/EG des Rates vom 30. März 2009 über die Verlängerung und Änderung 
des Abkommens über wissenschaftlich-technische Zusammenarbeit zwischen der 
Europäischen Gemeinschaft und der Regierung der Vereinigten Staaten von Amerika (ABl. 
L 90 vom 2.4.2009, S. 20). 



 

 

15854/13    XX/mhz/bba 3 
 DGG 3C  DE 
 

(4) Nach Ansicht der Vertragsparteien liegt eine rasche Verlängerung des Abkommens im 

beiderseitigen Interesse. 

(5) Das verlängerte Abkommen wird mit dem Abkommen, das am 14. Oktober 2013 ausläuft, 

inhaltlich identisch sein. 

(6) Die Verlängerung des Abkommens sollte im daher Namen der Union genehmigt 

werden — 

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:  



 

 

15854/13    XX/mhz/bba 4 
 DGG 3C  DE 
 

Artikel 1 

Die Verlängerung des Abkommens über wissenschaftlich-technische Zusammenarbeit zwischen der 

Europäischen Gemeinschaft und der Regierung der Vereinigten Staaten von Amerika um weitere 

fünf Jahre wird im Namen der Union genehmigt. 

Artikel 2 

Der Präsident des Rates teilt nach Artikel 12 Buchstabe b des Abkommens im Namen der Union der 

Regierung der Vereinigten Staaten von Amerika mit, dass die Union die für das Inkrafttreten des 

Abkommens erforderlichen Verfahren abgeschlossen hat. 



 

 

15854/13    XX/mhz/bba 5 
 DGG 3C  DE 
 

Artikel 3 

Der Präsident des Rates nimmt im Namen der Union folgende Notifikation vor: 

"Infolge des Inkrafttretens des Vertrags von Lissabon am 1. Dezember 2009 ist die Europäische 

Union an die Stelle der Europäischen Gemeinschaft getreten, deren Rechtsnachfolgerin sie ist; von 

diesem Zeitpunkt an übt sie alle Rechte der Europäischen Gemeinschaft aus und übernimmt all ihre 

Verpflichtungen. Daher sind alle Bezugnahmen auf die 'Europäische Gemeinschaft' im Wortlaut des 

Abkommens, soweit angemessen, als Bezugnahmen auf die 'Europäische Union' zu lesen." 

Artikel 4 

Dieser Beschluss tritt am Tag seiner Annahme in Kraft.  

Geschehen zu  

 Im Namen des Rates 

 Der Präsident 

 




